Дело №1-100/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2018 года г.Цивильск

Цивильский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего, судьи Крыловой В.М., при секретаре Орловой И.Н., 

с участием государственного обвинителя – прокурора Цивильского района Чувашской Республики Теллина Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката АК Бурковой Н.В., действующей на основании ордера № от 25 сентября 2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, разведенного, временно не работающего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, ранее судимого: 1) приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 08 августа 2011 года по ст.ст.158 ч.1, 158 ч.2 п. «г», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.1, 158 ч.2 п. «б», 69 ч.3 УК РФ к наказанию в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК особого режима. Освобожден по отбытию наказания 14 декабря 2015 года; 2) приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 14 марта 2017 года по ст.314.1 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима; освобожденного по отбытию наказания 13 июля 2017 года; 3) приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 13 августа 2018 года по ст. 314.1 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО1, как поднадзорное лицо, самовольно оставил место жительства и пребывания в целях уклонения от административного надзора, установ-ленного решением Цивильского районного суда Чувашской Республики от 04 сентября 2017 года, при следующих обстоятельствах. 

Приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 14 марта 2017 года ФИО1 осужден по ст.314.1 ч.1 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

После освобождения из мест лишения свободы в отношении ФИО1 на основании решения Цивильского районного суда Чувашской Республики от 04 сентября 2017 года установлен административный надзор сроком на 3 года за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, и установлены административные ограничения в виде обязательной явки 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, а также в виде запрета выезда за пределы субъекта Российской Федерации, избранного ФИО1 в качестве места жительства.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поставлен на учет в МО МВД России «Цивильский» как лицо, находящееся под административным надзором, а также под роспись ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, действуя умышлено, с целью избежать контроля со стороны сотрудников МО МВД России «Цивильский» за соблюдением установленных ему судом административных ограничений, а также за выполнением обусловленных этими ограничениями обязанностей, то есть в целях уклонения от административного надзора, без разрешения сотрудников МО МВД России «Цивильский», самовольно покинул установленное место жительства - 

<

адрес>, выехав за пределы Цивильского района Чувашской Республики.

В соответствии с п.5 ч.1 ст.11 Федерального закона от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» поднадзорный обязан уведомить орган внутренних дел по месту жительства или пребывания в течение трех рабочих дней о перемене места жительства или пребывания, а также о возвращении к месту жительства или пребывания, и до ДД.ММ.ГГГГ отсутствовал по своему месту жительства без уважительных причин, тем самым уклонялся от административного надзора, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ был объявлен в оперативный розыск. ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 15 минут местонахождение ФИО1 было установлено.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ст. 314.1 части 1 Уголовного кодекса РФ полностью согласен и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель не возражает против вынесения судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В соответствии со ст.ст.314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ судом постановляется приговор без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении особого порядка принятия судебного решения и ходатайство им было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Указанные действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и пребывания в целях уклонения от административного надзора.

Исходя из сведений, представленных медицинскими учреждениями, подсудимый ФИО1 вменяем, т.е. ему может быть назначено уголовное наказание. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, также положения части 5 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, гласящей о том, что срок наказания не должен превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В соответствии со ст.15 Уголовного кодекса РФ совершенное подсудимым ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленного против правосудия.

Подсудимый ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений, судимости не погашены, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не работает, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 61 ч.2 УК РФ признает признание им вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, суд в соответствии со ст. 63 ч.1 п. «а» УК РФ признает рецидив преступлений. 

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 Уголовного кодекса РФ по настоящему уголовному делу суд не находит.

Поскольку преступление ФИО1 совершено при обстоятельствах, отягчающих наказание, вопрос о применении ч.6 ст.15 УК РФ судом не обсуждается.

Исходя из установленных обстоятельств дела, с учетом личности подсудимого, склонного к совершению противоправных действий, суд считает, что достижение цели уголовного наказания и исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Поскольку ФИО1 преступление, предусмотренное ч.1 ст. 314.1 УК РФ, совершено до вынесения приговора Цивильского районного суда Чувашской Республики от 13 августа 2018 года, наказание по которому назначено в виде реального лишения свободы, то окончательное наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ.

Согласно п. «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса РФ отбывание наказания ФИО1 следует назначить в исправительной колонии строго режима. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства – подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 Уголовного кодекса РФ и назначить ему наказание в виде 7 (семи) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч. 5 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного приговором Цивильского районного суда Чувашской Республики от 13 августа 2018 года, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. Срок наказания ФИО1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 отбытое им наказание по приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ в виде лишения свободы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: копии документов из дела административного надзора и КНД ФИО1 – хранить при уголовном деле.

На приговор суда могут быть поданы апелляционная жалоба или представление в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора, с соблюдением требо-ваний ст.317 Уголовно-процессуального кодекса РФ, через Цивильский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о его участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.М. Крылова